25. Proposizione coordinata alle proposizioni principali costituite da *vedrà* del v. 22 e del v. 23. Soprattutto in coordinazione con il congiuntivo esortativo iniziale *Guardi* (v. 16). Si intenda: ‘e non ritenga (*tenga*) che nel mondo (*qui*) quanto si crede di possedere (*l’acquistato*) sia eternamente in nostro possesso (*duri*)’.

27. *guardare*: ‘proteggere’, ‘preservare’.

28. *se co-lor ti misuri*: ‘se con le virtù conformi te stesso e tuoi comportamenti alla principio della moderazione’ (lett. ‘ti rendi misurato’; ‘ti moderi’).

29. *Siguroti*: ‘ti rendo certo’. Si noti l’enclisi del pronome accusativo di seconda persona singolare, confermando di conseguenza la legge Tobler-Mussafia.

*non ch’a maggiore*: Passo di difficile comprensione. Tale difficoltà compromette il significato complessivo del distico finale della stanza. Questo elemento sintattico sembra costituire un secondo termine di paragone dipendente da un secondo *fa piacer* invece ellittico.

Si provi dunque a costruire: *ma questo è quel che fa piacer signore, non quel (ellittico) che fa piacer a maggiore*.

Tu che sè su, per che 'l mondo t'onora,  
 non ne pigliar superba,  
 che più tosto che non si sal', si scende.  
 Con suoi delizie il secol c'inamora  
 e poi il toscò che serba, 35  
 il dà a chi 'l suo dolce piglia et prende.  
 O! sciocco quel che 'l poter non comprende  
 sopr'ogni suo, vegiando permutato  
 d'antichi in nuovo stato  
 e regni aver di rimutato seme. 40  
 Soavia, la Buemia et l'Ungaria  
 va co·lor signoria.  
 Così muta ogni cosa et langue;  
 Fiezole et Luni già città fûr fatte,  
 e oggi non han forma et son disfatte. 45

31 sè] sie Lu<sup>1</sup> 33 tosto] tosti Lu<sup>1</sup> • non si sal', si scende] non si sa si stende Lu<sup>1</sup> 34 c'inamora]  
 amora Tr 36 et prende] e prende Lu<sup>1</sup> 37 poter] potere Tr • comprende] comfide Lu<sup>1</sup>  
 38 vegiando] vegiando Tr 40 e regni aver di rimutato seme.] E regni auer perciò mutato geme  
 Tr 41 Buemia et] buernia e Lu<sup>1</sup> bemia et Tr 43 et langue] e langue Lu<sup>1</sup> et lingua Tr  
 44 Fiezole et Luni] Fiezole Luni Lu<sup>1</sup> • città] ciptar Lu<sup>1</sup> • fûr] fue Tr 45 e oggi] choggi Tr  
 • et son] e son Lu<sup>1</sup>

31. *Tu che sè su*: 'Tu che godi di una posizione di prestigio', 'Tu che detieni il potere'.

*per che*: con valore consecutivo; lett. 'per cui il mondo ti rispetta'.

32. *superba*: superbia.

33. Si costruisca ed intenda: 'che si decade (*si scende*) molto più velocemente (*più tosto*) di quanto è occorso per raggiungere il potere (*che non si sal'*)'.